
  

 

_____________________________________________________________________________ 

Av. João Pinheiro, 100 – Centro  – Belo Horizonte/MG  - Fone: (31)3409-8604 - Fax: (31)3409-8610  
 

FACULDADE DE DIREITO UFMG 

 
 PORTARIA Nº 039/2009 

 

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição conferida pelo artigo 11 e item IV 

do artigo 48 da Resolução nº 15/96, do Conselho Universitário, e atendendo à decisão 

tomada pela Câmara Departamental do Departamento de Direito Público, em reunião 

realizada em 23/04/2009, 

 

 RESOLVE 
 

 

alterar a Portaria nº 019, de 06 de março de 2009, que designou a 

Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor 

Adjunto, junto ao Departamento de Direito Público da Faculdade de Direito da 

Universidade Federal de Minas Gerais, para a área de conhecimento: Direito 

Internacional Público e Privado, Direito Constitucional, Teoria da Constituição e Teoria 

do Estado, conforme Edital nº 635, de 19.12.2008, publicado no Diário Oficial da União 

de 22.12.2008: 

a) designar a Professora Doutora Adriana Campos Silva, como membro 

efetivo, em substituição ao Professor Doutor Roberto Luiz Silva; 

b) designar o Professor Doutor Marcelo Andrade Cattoni de Oliveira, como 

membro suplente, em substituição à Professora Doutora Adriana Campos Silva. 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 

Belo Horizonte, 27 de abril de 2009. 
 
 
 

Professor Doutor Joaquim Carlos Salgado 
Diretor da Faculdade de Direito da UFMG 

 


